



FOLKETINGET

# Folketingets årsregnskab – 2019

## **Indhold**

Forord

Påtegninger

Driftsregnskab for Folketinget

Balance for Folketinget pr. 31. december

Noter til årsregnskabet

Hovedtal for Folketingets driftsregnskab 2015-2019

## Forord

Hermed forelægges årsregnskab 2019 for Folketinget inklusive tilhørende institutioner.

Folketingets beretning for folketingsåret 2018-19, som kan læses på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk), gør status med et tilbageblik på de vigtigste beslutninger og begivenheder i Folketinget – både i forhold til det politiske arbejde og i forhold til arbejdet i Folketingets Administration. Der kan man læse mere om selve det parlamentariske arbejde og arbejdet i Folketingets Præsidium. Desuden indeholder beretningen information om de særlige aktiviteter og opgaver, der i øvrigt har været fokus på i Folketinget og i Folketingets Administration. Folketingets beretning for folketingsåret 2018-19 findes på følgende link:

[www.ft.dk/da/organisation/folketingets-adminstration/folketingets-aarsberetning](http://www.ft.dk/da/organisation/folketingets-adminstration/folketingets-aarsberetning)

Folketingets ressourceanvendelse 2015-2019 fordelt på ydelser til medlemmer, parlamentarisk bistand, information, service, drift og administration m.v. findes på følgende link:

[www.ft.dk/da/organisation/folketingets-adminstration/folketingets-regnskaber](http://www.ft.dk/da/organisation/folketingets-adminstration/folketingets-regnskaber)

For yderligere oplysninger om Folketingets tilhørende institutioners beretninger m.v. henvises til institutionernes egne hjemmesider.

Folketingets Ombudsmand: [www.ombudsmanden.dk](http://www.ombudsmanden.dk)

Statsrevisorerne: [www.statsrevisorerne.dk](http://www.statsrevisorerne.dk)

Rigsrevisionen: [www.rigsrevisionen.dk](http://www.rigsrevisionen.dk)

## Påtegninger

### Ledespåtegning

Folketingets ledelse har dags dato aflagt årsregnskab for 2019 for Folketinget. Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med de for Folketinget gældende regnskabsbestemmelser.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsregnskabet giver et i alle henseender rigtigt billede i overensstemmelse med de for Folketinget gældende regnskabsbestemmelser. Det er vores opfattelse, at de dispositioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger og love og andre forskrifter og med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Det er ligeledes vores opfattelse, at vi har etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler, der er aflagt regnskab for.

Christiansborg, den 27. maj 2020

Marie Hansen  
*Folketingets direktør*

Anne Mette Falbe-Hansen  
*Folketingets vicedirektør*

## Den uafhængige revisors revisionspåtegning

### *Til Folketingets Præsidium*

#### Revisionspåtegning på årsregnskabet

##### *Konklusion*

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med for Folketinget gældende regnskabsbestemmelser.

Vi har revideret årsregnskabet for Folketinget for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2019, der omfatter driftsregnskab, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis ("regnskabet"). Årsregnskabet aflægges efter de for Folketinget gældende regnskabsbestemmelser.

##### *Grundlag for konklusion*

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarder for offentlig revision, jf. bestemmelserne i den af Folketingets Præsidium fastsatte revisionsinstruks for Folketingets revisor. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit *Revisors ansvar for revisionen af regnskabet*. Vi er uafhængige af Folketinget i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

##### *Ledelsens ansvar for regnskabet*

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med de for Folketinget gældende regnskabsbestemmelser. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af regnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere Folketingets evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at indstille aktiviteten eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

##### *Revisors ansvar for revisionen af regnskabet*

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om regnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarder for offentlig revision, jf. bestemmelserne i den af Folketingets Præsidium fastsatte revisionsinstruks for Folketingets revisor, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af regnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarder for offentlig revision, jf. bestemmelserne i den af Folketingets Præsidium fastsatte revisionsinstruks for Folketingets revisor, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i regnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandling som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandling, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af Folketingets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af regnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om Folketingets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i regnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at Folketinget ikke længere kan fortsætte driften.

- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af regnskabet, herunder note-oplysningerne, samt om regnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at regnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med for Folketinget gældende regnskabsbestemmelser.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

## Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering

### *Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision*

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de tilhørende institutioner, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de virksomheder, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

København, den 27. maj 2020

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret revisionspartnerselskab  
*Cvr-nr. 33 77 12 31*

Jesper Møller Langvad  
*statsautoriseret revisor*  
*mne21328*

Jesper Randall Petersen  
*statsautoriseret revisor*  
*mne34352*

Folketingets formands godkendelse

I henhold til § 52, stk. 3, i Forretningsordenen for Folketinget godkendes årsregnskabet.

Christiansborg, den 10. juni 2020

Henrik Dam Kristensen  
Folketingets formand

## Driftsregnskab for Folketinget

Beløb i 1.000 kr.		2018	2019	2019	2020
	Note:	Regnskab	Regnskab	Bevilling inkl. videre- førelse	Bevilling
<b>Folketingets medlemmer</b>		<b>416.579</b>	<b>454.837</b>	<b>481.961</b>	<b>439.700</b>
Folketingsvederlag, boliggodtgørelse, eftervederlag m.v.	3)	138.585	160.780	165.700	139.400
Medlemsboliger		2.427	3.864	12.053	3.900
Folketingsmedlemmernes indenlandske transport	4)	8.818	9.281	9.800	10.200
Folketingsgruppetøtte	5)	183.155	205.389	205.200	191.400
Udvalgsarbejde m.v.	6)	12.452	5.338	15.608	16.500
Interparlamentariske forsamlinger	7)	13.292	12.629	15.800	17.000
Pension til forhenværende folketingsmedlemmer		57.851	57.555	57.800	61.300
<b>Folketingets Administration</b>		<b>428.369</b>	<b>431.401</b>	<b>494.103</b>	<b>414.500</b>
Løn		223.544	235.488	254.141	236.600
Øvrige driftsudgifter		187.944	178.169	222.262	158.500
Pension til forhenværende tjenestemænd		18.928	19.714	19.600	21.100
Teknisk beregnet tjenestemandspensionsbidrag		-2.046	-1.970	-1.900	-1.700
<b>Folketingets Ombudsmand</b>		<b>80.856</b>	<b>89.264</b>	<b>98.027</b>	<b>93.200</b>
Løn		64.368	71.626	77.022	73.300
Øvrige driftsudgifter		17.656	18.581	21.905	19.400
Pension til forhenværende tjenestemænd		2.213	2.312	2.300	2.300
Teknisk beregnet tjenestemandspensionsbidrag m.v.		-3.381	-3.255	-3.200	-1.800
<b>Statsrevisorerne</b>		<b>7.018</b>	<b>6.643</b>	<b>7.424</b>	<b>6.800</b>
Statsrevisorvederlag		1.909	1.991	2.000	1.900
Pension til forhenværende statsrevisorer		881	962	1.000	1.000
Løn		2.444	2.558	2.825	2.600
Øvrige driftsudgifter		1.513	858	1.099	1.000
Pension til forhenværende tjenestemænd		270	274	500	300
<b>Rigsrevisionen</b>		<b>223.902</b>	<b>231.367</b>	<b>249.511</b>	<b>235.200</b>
Løn		174.258	182.983	185.011	181.600
Øvrige driftsudgifter		42.122	39.602	55.800	45.800
Indtægtsdækket virksomhed		-235	-127	0	0
Pension til forhenværende tjenestemænd		9.417	10.333	10.300	9.600
Teknisk beregnet tjenestemandspensionsbidrag		-1.660	-1.422	-1.600	-1.800
<b>Folketinget i alt</b>		<b>1.156.725</b>	<b>1.213.512</b>	<b>1.331.027</b>	<b>1.189.400</b>

Anvendt regnskabspraksis  
Bevillingsafregning

Note:  
1)  
2)

## Balance for Folketinget pr. 31. december

Beløb i 1.000 kr.	2018	2019
	Regnskab	Regnskab
<b>Aktiver i alt</b>	<b>126.840</b>	<b>141.978</b>
Likvide beholdninger	378	358
Tilgodehavender	23.636	19.831
Forudbetalte udgifter	39.348	50.572
Rigsrevisionens aktiver	63.478	71.216
<b>Passiver i alt</b>	<b>126.840</b>	<b>141.978</b>
Mellemregning med Finansministeriet	10.246	16.967
Skyldige udgifter	41.628	40.220
Skyldig A-skat m.v.	11.488	13.575
Rigsrevisionens passiver	63.478	71.216

## Noter til årsregnskabet

### Note 1) Anvendt regnskabspraksis

#### Generelt

Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med de for Folketinget gældende regnskabsbestemmelser. Rigsrevisionens driftsposter er omkostningsbaserede i lighed med driftsbevillingen. Folketingets og tilhørende institutioners driftsposter, inkl. Rigsrevisionens driftsposter til pension, er opgjort efter udgiftsprincippet.

Der kan i regnskabsopstillingerne være enkelte afrundingsdifferencer.

#### Driftsregnskabet

For lønudgifterne foretages en teknisk beregning af tjenstemandspensionsbidrag på henholdsvis 15,0 og 20,3 pct. af den pensionsberettigede løn for tjenstemænd, som skal sikre udgiftsmæssig neutralitet mellem tjenstemands- og overenskomstansættelser. Den modsvarende indtægt føres på Teknisk beregnet tjenstemandspensionsbidrag.

Erhvervelse af medlemsboliger og materiel udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Under "Øvrige driftsudgifter" indgår udgifter til lokaler, inventar, telefon, it og kontorhold, bl.a. vedrørende Presselogen og partigrupperne.

#### Balancen

Balancen konsolideres for Folketinget og tilhørende institutioner. Rigsrevisionens balance indgår særskilt opgjort efter den for Rigsrevisionen anvendte regnskabspraksis. Der henvises til Rigsrevisionens årsregnskab.

Aktuelle pensionsudbetalinger til forhenværende folketingsmedlemmer og tjenstemænd udgiftsføres løbende i takt med udbetalingen. Der foretages således ikke hensættelser til fremtidige pensionsydelse.

Aktuelle udbetalinger ved fratrædelsesordninger m.v. og feriepengeforpligtelser udgiftsføres løbende i takt med udbetalingen, dog med den undtagelse, at der hensættes beløb til fratrædelsesordning for Folketingets ombudsmand.

Aktuelle lejeudbetalinger på indgåede kontrakter udgiftsføres løbende. Der foretages således ikke hensættelser til fremtidige lejeforpligtelser og indregning af tilgodehavende deposita.

**Note 2) Bevillingsafregning**

Beløb i mio. kr.

Videreførelser fra 2018	113,3
Bevilling 2019	1.217,7
Forbrug 2019	1.213,5
Årets resultat 2019	117,5
Bevilling, der bortfalder med udgangen af 2019	5,7
Videreførelser til 2020 i alt	<b>111,8</b>

Videreførelserne fordeler sig som følger:

**Folketingets medlemmer 21,6 mio. kr.**

Der videreføres 8,1 mio. kr. til udvalgenes udenlandske studierejser, 5,3 mio. kr. til forhenværende folketingsmedlemmers efteruddannelse og 8,2 mio. kr. til vedligeholdelse af medlemsboliger.

**Folketingets Administration 62,7 mio. kr.**

Der videreføres 18,7 mio. kr. på løn og 44,1 mio. kr. på øvrig drift.

**Folketingets Ombudsmand 8,7 mio. kr.**

Der videreføres 5,4 mio. kr. på løn og 3,3 mio. kr. på øvrig drift.

**Statsrevisorerne 0,5 mio. kr.**

Der videreføres 0,3 mio. kr. på løn og 0,2 mio. kr. på øvrig drift.

**Rigsrevisionen 18,2 mio. kr.**

Der videreføres 2,0 mio. kr. på løn og 16,2 mio. kr. på øvrig drift.

**Note 3) Folketingsvederlag, boliggodtgørelse, eftervederlag m.v.**

Beløb i 1.000 kr.

<b>Folketingsvederlag, boliggodtgørelse, eftervederlag m.v.</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Folketingsvederlag, ordinære medlemmer	127.692	134.228
Folketingsvederlag, midlertidige medlemmer	6.347	3.312
ATP, AUB m.v.	952	1.012
Boliggodtgørelse, egentlige udgifter	371	366
Dobbelt husførelse	2.285	2.368
Hotelovernatning	38	80
Eftervederlag	900	18.924
Uddannelse til forhenværende medlemmer	-	490
<b>I alt</b>	<b>138.585</b>	<b>160.780</b>

Ved klik på følgende link: [www.ft.dk/da/medlemmer/medlemmernes-vilkaar](http://www.ft.dk/da/medlemmer/medlemmernes-vilkaar) kan man læse mere om folketingsmedlemmernes vilkår, herunder satser for folketingsvederlag, boliggodtgørelse, dækning af udgifter til dobbelt husførelse, hotelovernatning, eftervederlag, pension og uddannelse til forhenværende medlemmer.



#### Note 4) Folketingsmedlemmernes indenlandske transport

Beløb i 1.000 kr.

Folketingsmedlemmernes indenlandske transport	2018	2019
Fly i Danmark	2.679	3.001
Fly, grønlandske og færøske medlemmer	747	684
Taxa	1.054	836
Kørsel i egen bil	3.422	3.751
Broer, færger m.v.	916	1.009
<b>I alt</b>	<b>8.818</b>	<b>9.281</b>

Ved klik på følgende link: [www.ft.dk/da/medlemmer/medlemmernes-vilkaar](http://www.ft.dk/da/medlemmer/medlemmernes-vilkaar) kan man læse mere om folketingsmedlemmernes vilkår, herunder regler for dækning af udgifter til transport og rejser.

#### Note 5) Folketingsgruppestøtte

Beløb i 1.000 kr.

Folketingsgruppe eller tilskudsmodtager	2018	2019
Socialdemokratiet	41.299	42.125
Dansk Folkeparti	33.827	34.503
Venstre	27.544	33.983
Enhedslisten	16.069	16.390
Radikale Venstre	11.338	14.781
Liberal Alliance	13.400	13.668
Socialistisk Folkeparti	10.550	13.575
Alternativet	12.915	13.173
Det Konservative Folkeparti	9.761	12.436
Nye Borgerlige	0	4.174
Inuit Ataqatigiit	1.688	1.722
Javnaðarflokkurin	1.688	1.722
Tjóðveldi	1.688	900
Sambandsflokkurin	0	861
Siumut	0	861
Aleqa Hammond/Nunatta Qitornai	1.388	381
Simon Emil Ammitzbøll-Bille		134
<b>I alt</b>	<b>183.155</b>	<b>205.389</b>

Udvalget for Forretningsordenen har fastsat regler for folketingsgruppestøtte. Både folketingsgrupper og medlemmer uden for grupperne (løsgængere) kan få gruppestøtte.

Ved klik på følgende link: [www.ft.dk/da/partier/om-politiske-partier/gruppestoette-og-regnskaber](http://www.ft.dk/da/partier/om-politiske-partier/gruppestoette-og-regnskaber) kan man læse mere om tilskudsreglerne, herunder satser for tilskud.

Folketingsgrupperne skal til Præsidiets for hvert år aflevere et revideret regnskab for tilskuddets anvendelse. Regnskaberne offentliggøres det efterfølgende år og kan læses på [www.ft.dk/da/organisation/folketingets-adminstration/folketingets-regnskaber](http://www.ft.dk/da/organisation/folketingets-adminstration/folketingets-regnskaber) under ”Tilskud til folketingsgrupperne”.

**Note 6) Udvalgsarbejde m.v.**

Beløb i 1.000 kr.

Udvalgsarbejde m.v.	2018	2019
Udvalgenes udenlandske studierejser	6.089	2.423
Udvalgenes indenlandske rejser, høringer m.v.	3.812	485
Præsidiets besøg og repræsentation	1.887	1.503
Orienteringsrejse til Grønland og Færøerne	173	314
Diverse	491	612
<b>I alt</b>	<b>12.452</b>	<b>5.338</b>

En oversigt over Præsidiets besøg og repræsentation kan ses på Folketingets hjemmeside [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

Budgetter til udvalgenes udenlandske studierejser tildeles årligt inden for en valgperiode. Uforbrugte budgetter videreføres til anvendelse i kommende år. Ved udskrivelse af et folketingsvalg bortfalder de opsparede budgetter, og der gives nye årlige budgetter. Såfremt folketingsvalget afholdes i første halvår af et kalenderår, tildeles udvalgene et budget for et helt år, mens der gives et halvt års budget, når folketingsvalget er udskrevet i andet halvår. Såfremt udvalgene inden udskrivelse af folketingsvalg har disponeret udgifter til gennemførelse af en rejse, vil udvalgets budget efter et valg blive forhøjet med et tilsvarende beløb.

Der videreføres 8,1 mio. kr. til udvalgenes udenlandske studierejser fra 2019 til 2020.

Beløb i 1.000 kr.

Udvalgenes udgifter til udenlandske studierejser	2018	2019
Beskæftigelsesudvalget	0	0
Boligudvalget	0	0
Borne- og Undervisningsudvalget	0	0
Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget	0	0
Europaudvalget	842	676
Finansudvalget	81	62
Forsvarsudvalget	435	3
Færoudvalget	150	0
Grønlandsudvalget	480	13
Kirkeudvalget	67	5
Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget	150	78
Kulturudvalget	474	7
Ligestillingsudvalget	140	131
Miljø- og Fødevarerudvalget	209	33
Retsudvalget	78	4
Skatteudvalget	187	0
Social- og Indenrigsudvalget	256	0
Sundheds- og Ældreudvalget	368	0
Transportudvalget	141	144
Uddannelses- og Forskningsudvalget	430	0
Det Udenrigspolitiske Nævn	291	656
Udenrigsudvalget	895	602
Udlændinge- og Integrationsudvalget	211	10
Udvalget for Landdistrikter og Øer	204	0
<b>I alt</b>	<b>6.089</b>	<b>2.423</b>

**Note 7) Interparlamentariske forsamlinger**

Folketingets medlemmer deltager i internationalt samarbejde med andre parlamenter. Udgifterne til deltagelse i de interparlamentariske forsamlinger fordelte sig således:

Beløb i 1.000 kr.

Interparlamentariske forsamlinger	2018	2019
Nordisk Råds danske delegation	8.463	8.325
Dansk Interparlamentarisk Gruppe	781	847
NATO Parliamentary Assembly	736	599
Europarådet	767	383
OSCE's Parlamentariske Forsamling	1.243	999
FN	1.263	1.381
Arktisk delegation	0	86
Diverse internationale møder	39	9
<b>I alt</b>	<b>13.292</b>	<b>12.629</b>

## Hovedtal for Folketingets driftsregnskab 2015-2019

Folketinget	Beløb i løbende priser i mio. kr.				
	Regnskab 2015	Regnskab 2016	Regnskab 2017	Regnskab 2018	Regnskab 2019
Folketingsvederlag og boliggodtgørelse	131,0	133,0	135,5	137,7	141,4
Eftervederlag og uddannelse til forhenværende medlemmer	1) 17,4	26,0	8,9	0,9	19,4
Medlemsboliger	2) 73,2	0,3	2,0	2,4	3,9
Indenlandsk transport	12,0	9,6	9,4	8,8	9,3
Folketingsgruppestøtte	3) 134,4	127,0	179,6	183,2	205,4
Udvalgsarbejde m.v.	4) 5,9	11,2	10,9	12,5	5,3
Interparlamentariske forsamlinger	13,0	13,4	13,8	13,3	12,6
Pension til forhenværende medlemmer	53,6	54,3	57,1	57,9	57,6
<b>Folketingets medlemmer</b>	<b>440,5</b>	<b>374,8</b>	<b>417,2</b>	<b>416,7</b>	<b>454,8</b>
Folketingets Administration	5) 379,1	367,1	401,1	428,4	431,4
Folketingets Ombudsmand	6) 63,7	70,1	81,2	80,9	89,3
Statsrevisorerne	6,2	6,9	6,3	7,0	6,6
Rigsrevisionen	7) 201,9	223,8	220,1	223,9	231,4
<b>Folketinget i alt</b>	<b>1.091,5</b>	<b>1.042,6</b>	<b>1.125,7</b>	<b>1.156,7</b>	<b>1.213,5</b>
<i>Indeks i løbende priser</i>	<i>100,0</i>	<i>95,5</i>	<i>103,1</i>	<i>106,0</i>	<i>111,2</i>
<i>Indeks i faste priser</i>	<i>100,0</i>	<i>95,0</i>	<i>101,4</i>	<i>102,3</i>	<i>105,7</i>
<b>Årsværk i alt</b>	<b>728</b>	<b>740</b>	<b>762</b>	<b>790</b>	<b>813</b>
Folketingets Administration	391	396	398	407	419
Folketingets Ombudsmand	80	87	97	100	104
Statsrevisorerne	3	3	3	3	3
Rigsrevisionen	254	254	264	280	287

### De væsentligste udgiftsudsving i perioden 2015-2019

- 1) Eftervederlag og uddannelse til forhenværende medlemmer: Udsving skyldes virkningerne af folketingsvalget i juni 2015 og folketingsvalget i juni 2019.
- 2) Medlemsboliger: Ved projektering, opstart, anskaffelse og indretning af medlemsboliger i Anker Heegaards Gade er der afholdt udgifter for 71,0 mio. kr. i 2015 og 5,6 mio. kr. i 2016. I 2016 blev ejendommen i Wildersgade, som blev benyttet til medlemsboliger, solgt for 8,0 mio. kr. til Freja Ejendomme A/S. I beløbene indgår udgifter til vedligeholdelse m.v. af medlemsboliger.
- 3) Efter folketingsvalget i juni 2015 udbetaltes ekstraordinære tilskud, som følge af at en reduktion af en gruppes tilskud først fik virkning for tilskuddet 6 måneder senere, mens en forhøjelse af en gruppes tilskud har omgående virkning. Pr. 1. januar 2017 er gruppestøtten forhøjet med 52 mio. kr. årligt. Efter folketingsvalget i juni 2019 udbetaltes ekstraordinære tilskud, som følge af at en reduktion af en gruppes tilskud først fik virkning for tilskuddet 12 måneder senere, mens en forhøjelse af en gruppes tilskud har omgående virkning, og yderligere ordinære tilskud, som følge af at antallet af folketingsgrupper blev forhøjet.
- 4) Det lave forbrug i 2015 og 2019 skyldes væsentligst en lavere rejseaktivitet på grund af folketingsvalg.
- 5) De væsentligste forskelle i periodens udgifter hænger sammen med udsving i udgifter til gennemførelse af større byggeprojekter og it-projekter samt tidspunkter for større indkøb, f.eks. it-udstyr.
- 6) De væsentligste forskelle i periodens udgifter skyldes en styrkelse af indsatsen på børneområdet i 2015, etablering af en myndighedsguide med henblik på bedre vejledning af myndigheder om gældende ret i 2016, en styrkelse på skatteområdet ved oprettelsen af et særligt skattekontor i 2017 samt en generel styrkelse i 2019 for at understøtte kortere sagsbehandlingstider og reduktion af sagsbeholdningen.

- 7) De øgede udgifter fra 2016 skyldes væsentligst renovering af Rigsrevisionens lokaler i Sct. Annæ Palæ i 2016 og 2017. Endvidere har Rigsrevisionen ultimo 2016 hjemtaget § 9-opgaven fra seks interne revisioner i staten samt prioriteret udviklingsopgaver inden for revisionsporteføljen – især i 2019. Begge initiativer har over perioden medført et stigende årsværksforbrug og dermed øgede lønomkostninger.